
OBSAH

ÚVODEM ....................................................................................................  8

VI. SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ
ZABEZPEČENÍ .............................................................................  10

1.1. Sociální po litika ............................................................................ 12
1.1.1. Základní principy sociální politiky......................................  13
1.1.2. Činitele ovlivňující sociální politiku ................................... 15
1.1.3. Funkce a nástroje sociální politiky ....................................  17
1.1.4. Subjekty sociální politiky .................................................... 18

1.2. Sociální politika v období transformace ..................................  19

> 2. PŘEDM ĚT A SYSTÉM  PRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ .............................................................................  21

2.1. Předmět práva sociálního zabezpečení .................................... 21
2.1.1. Pojem sociální zabezpečení ................................................  21
2.1.2. Formy sociálního zabezpečení ............................................. 23
2.1.3. Právo sociálního zabezpečení..............................................  26
2.1.4. Vztah práva sociálního zabezpečení к jiným právním

odvětvím ..............................................................................  28
2.1.5. Financování sociálního zabezpečení....................................  30

2.2. Systém práva sociálního zabezpečení.......................................  31

> 3. OKOLNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ TV O R BU  A ÚROVEŇ
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ............................................... 36

3.1. Vnější fak to ry ..............................................................................  36
3.1.1. Mezinárodní faktory ..............................................................  37
3.1.2. Mezinárodně právní problematika práva sociálního

zabezpečení.............................................................................  38



\ 3.2. Vnitřní fak to ry ............................................................................... 45
3.2.1. Ekonomická situace .................................................................  46
3.2.2. Demografická situace ...........................................   47
3.2.3. Etické názory a tradice ..........................................................  54
3.2.4. Další faktory .........................................................................  56

Д 4. P R A M E N Y  PRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ ............................................................................... 58

4.1. Pojem .............................................................................................  58
4.2. Druhy pramenů českého práva sociálního zabezpečení .........  59

4.2.1. Normativní právní akty ........................................................  59
4.2.2. Mezinárodní smlouvy ...........................................................  66
4.2.3. Kolektivní smlouvy ............................................................... 72

4.3. Působnost norem práva sociálního zabezpečení......................  72

> 5 .  PR Á V N Í SK U TEČ N O STI V  SOCIÁLNÍM
ZA BEZPEČENÍ ...............................................................................  74

5.1. Obecně к právním skutečnostem v sociálním zabezpečení . . .  74
5.1.1. Vznik, trvání a změna nároku na dávku ............................. 76

6. ZÁ K LADNÍ ZÁ SA D Y  A FU NK CE PRÁVA
SOCIÁLNÍHO ZA BEZPEČENÍ .................................  84

6.1. Zásada všeobecnosti sociálního zabezpečení ...........................  85
6.2. Zásada sociální so lidarity ............................................................. 88
6.3. Zásada participace ........................................................................ 90
6.4. Zásada rovnosti .............................................................................  91
6.5. Zásady vnitřní výstavby systému sociálního zabezpečení----  91

6.5.1. Zásada zásluhovosti............................................................... 92
6.5.2. Zásada sociální potřebnosti .................................................  92
6.5.3. Zásada zabezpečení, garance a iniciace .................................  93
6.5.4. Zásada kompenzace a společenské integrace ........................  93



6.5.5. Zásada zachování nabytých práv ......................................... 94
6.5.6. Zásada valorizace ..................................................................  94
6.5.7. Zásada odstraňování tvrdostí................................................ 95

6.6. Funkce práva sociálního zabezpečení .......................................  96
6.6.1. Regulační funkce práva sociálního zabezpečení................... 97
6.6.2. Preventivně výchovná funkce práva sociálního

zabezpečení............................................................................. 97
6.6.3. Ochranná funkce práva sociálního zabezpečení................... 98
6.6.4. Ekonomická funkce práva sociálního zabezpečení .............  98
6.6.5. Psychologická funkce práva sociálního zabezpečení............ 98
6.6.6. Stimulační funkce práva sociálního zabezpečení.................  99

Y7. D O ČASNÁ PR A C O V N Í N E SC H O PN O ST  ........................ 100

7.1. Pojem dočasné pracovní neschopnosti .........................................100

8. INVALIDITA ...................................................................................... 106

8.1. Pojem invalidity ...........................................................................  106
8.2. Koncepce invalidity ...................................................................... 109

9. STAROBNÍ VĚK  A STA R O BN Í D Ů C H O D  ........................111

9.1. S tá ř í .................................................................................................. 111
9.2. Starobní věk a starobní důchod .................................................. 114

10. ORGANIZACE A SPRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ ...............................................................................118

10.1. Organizace a řízení ve věcech veřejného zdravotního
pojištění ....................................................................................... 118

10.2. Organizace a řízení ve věcech nemocenského p o jiš tě n í----  119
10.2.1. Orgány provádějící nemocenské pojištění......................  119
10.2.2. Další subjekty v nemocenském pojištění ......................  120



10.2.3. Řízení ve věcech nemocenského pojištění...................... 122
10.2.4. Sankce v nemocenském pojištění...................................  123

10.3. Organizace a řízení ve věcech důchodového pojištění .......  124
10.3.1. Orgány na úseku důchodového pojištění ...................... 124
10.3.2. Další subjekty v důchodovém pojištění .......................  125
10.3.3. Řízení v důchodovém pojištění ..................................... 126
10.3.4. Sankce v důchodovém pojištění ..................................... 127

10.4. Organizace a řízení ve věcech státní sociální podpory __  128
10.4.1. Orgány provádějící státní sociální podporu..................  128
10.4.2. Další subjekty ve státní sociální podpoře ....................  129
10.4.3. Řízení ve věcech státní sociální podpory ...................... 130
10.4.4. Sankce ve věcech státní sociální podpory...................... 131

10.5. Organizace a řízení ve věcech sociální pomoci .................... 132
10.5.1. Orgány sociální pomoci..................................................  132
10.5.2. Další subjekty v oblasti sociální pomoci ...................... 133
10.5.3. Řízení ve věcech sociální pomoci...................................  134
10.5.4. Sankce ve věcech sociální pomoci .................................  135

11. JEDNOTLIVÉ SYSTÉM OVÉ SOUČÁSTI
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ .............................................. 136

11.1. Zdravotní p o jiš těn í.................................................................... 136
11.1.1. Prameny zdravotního pojištění ..................................... 136
11.1.2. Věcný a osobní rozsah zdravotního pojištění ...............  137
11.1.3. Právní vztah zdravotního pojištění ..............................  141
11.1.4. Zdravotní pojišťovny ...................................................... 151
11.1.5. Povinnost platit pojistné ...............................................  154
11.1.6. Sankce .............................................................................  161

I I .2!)Nemocenské pojištění .............................................................. 163
11.2.1. Prameny práva nemocenského pojištění .......................  164
11.2.2. Osobní rozsah pojištění..................................................  165
11.2.3. Věcný rozsah nemocenského pojištění........................... 167
11.2.4. Právní vztah nemocenského pojištění ........................... 167

11.2.4.1. Vznik a zánik pojištění .............................................  167



11.2.4.2. Subjekty právního vztahu nemocenského pojištění 169
11.2.4.3. Nemocenské ................................................................ 172
11.2.4.4. Podpora při ošetřování člena rodiny ......................  175
11.2.4.5. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství .. 177
11.2.4.6. Peněžitá pomoc v mateřství ....................................  179

11.3. Důchodové pojištění ...................................................................  182
11.3.1. Prameny důchodového pojištění ........................................ 185
11.3.2. Osobní rozsah důchodového pojištění ..............................  186
11.3.3. Věcný rozsah důchodového pojištění ................................  194
11.3.4. Důchodové právní v z tah y .................................................. 195

11.4. S tátn í sociální podpora .............................................................. 216
11.4.1. Prameny ...................................................................................  217
11.4.2. Právní vztah státn í sociální p o d p o ry ...............................  219

11.5. Sociální p o m o c .................................................................................228
11.5.1. Prameny sociální pomoci .....................................................  229
11.5.2. Osobní a věcný rozsah sociální pomoci .......................... 230

P ŘÍLO H Y ............................................................................................................. 233


